
CITTÀ DI PIOLTELLO

BANDO PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO
DI GESTIONE DEL PARCO PUBBLICO DELLA
“BESOZZA” CON ANNESSO SPAZIO RISTORO

 2018 – 2025 
CIG ZF421509CB

La presente procedura aperta  viene  effettuata  mediante  l’ausilio  di  sistemi  informatici  e con la
modalità  di  comunicazione  in  forma  elettronica  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016  Questa  stazione
appaltante  utilizza  il  sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato
“SINTEL”  al  quale  è  possibile  accedere  attraverso  il  punto  di  presenza  sulle  reti  telematiche
all’indirizzo  corrispondente  all’URL  http://www.arca.regione.lombardia.it.  Si  invitano  i
partecipanti a prendere visione sul sito delle modalità di presentazione delle offerte.

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
Comune  di  Pioltello  –  Via  Cattaneo  n.  1  -  20096  Pioltello  (Mi)  Tel  02.92366.1  sito  internet:
www.comune.pioltello.mi.it Indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:
protocollo@cert.comune.pioltello.mi.it 
Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Paolo Margutti – Dirigente del Settore Gestione e
Pianificazione Territoriale e Ambientale.

PROCEDURA DI GARA
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i..

OGGETTO E FINALITA’
In esecuzione alla deliberazione di indirizzo della Giunta Comunale n. 172 del 30 Ottobre 2017 e
della  determinazione  dirigenziale  n.  1026  del  18  Dicembre  2017  è  indetta  una  gara  mediante
procedura  aperta  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione,  custodia  e  pulizia
dell’area denominata PARCO DELLA BESOZZA, sita nel territorio comunale con accesso da Via
Federico Caffè, attrezzata a parco con la presenza di strutture e di servizi situati al suo interno. Il
parco è composto da:

- n.  1  struttura  di  servizio,  sviluppato  su  n.  2  piani  di  50  mq.  ciascuno,  il  piano  primo
destinato a locale deposito e piano terra uno spazio ristoro destinato ad attività commerciali
(somministrazione di alimenti e bevande o altro); 

- all’esterno una struttura destinata  a  servizio igienico-sanitario  al  servizio dei  fruitori  del
parco e dello spazio commerciale di circa mq. 35 suddivisi in 3 WC con relativi lavandini;

- n. 1 porticato di mq. 210; 

mailto:protocollo@cert.comune.pioltello.mi.it
http://www.comune.pioltello.mi.it/
http://www.arca.regione.lombardia.it/


- parco  con  relative  attrezzature  costituite  da  4  griglie/barbecue  per  picnic  e  cestini
portarifiuti. 

- impianti d’illuminazione, elettrico, idrico, fognario;
- solo predisposizione allacciamento rete gas metano e impianto di riscaldamento;
- mq. 12.000 circa di aree a verde destinate ad attività libera;

come indica nelle allegate planimetrie.

Tale gestione si traduce nell’uso, manutenzione ordinaria e custodia degli immobili, ivi compresi gli
impianti  di  pertinenza,  secondo le  modalità  stabilite  nel  capitolato  d’appalto,  che  disciplina  le
operazioni amministrative, tecniche, economiche inerenti il servizio. Il patrimonio comunale che
viene affidato in gestione è costituito dagli immobili, impianti di servizio, impianti tecnologici e
attrezzature,  nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano, facenti parte del complesso parco-
ricreativo individuato nelle planimetrie per farne parte integrante e sostanziale

DURATA DELLA CONCESSIONE 
La concessione decorrerà dalla data in cui verrà stipulato il contratto (presumibilmente dal 1 Marzo
2018) e scadrà,  senza possibilità  di  essere per nessun motivo automaticamente rinnovato,  il  31
dicembre 2025. Trascorso tale termine, il gestore non potrà sollevare alcuna eccezione e il Comune
avrà diritto di rientrare nel libero e pacifico possesso del parco e delle sue strutture.

BASE D’ASTA 
Il canone annuo d’affitto posto a base d’asta è di €. 4.500,00 (euro quattromilacinquecento/00). Il
canone è soggetto ad automatico aggiornamento ISTAT sul 75% del tasso d’inflazione a partire dal
2° anno. Il primo canone annuale dovrà essere versato prima della sottoscrizione del contratto; i
successivi dovranno essere versati alla Tesoreria Comunale in unica soluzione anticipata entro il 30
marzo.

ACCESSO AGLI ATTI 
La documentazione utile a valutare i contenuti del bando e del bene oggetto d’appalto è consultabile
presso  gli  Uffici  del  Servizio  Ecologia  del  Comune  di  Pioltello  negli  orari:  dal  LUNEDI’  al
VENERDI’ dalle  9,00 alle  12,00 -  LUNEDI’ E GIOVEDI’ dalle  14,30 alle  18,00.  Il  bando, il
Capitolato ed i relativi allegati sono disponibili sul sito internet: www.comune.pioltello.mi.it e sulla
piattaforma “SINREL” sistema di intermediazione regionale www.arca.regione.lombartia.it .

TERMINE DI RICEZIONE DELLE OFFERTE E INDIRIZZO - DATA, ORA E LUOGO
DELL’ASTA 
Chi intende partecipare all’asta  dovrà far pervenire la propria offerta  entro le ore 12.00 del 01
Febbraio  2018  esclusivamente  tramite  il  Sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione
Lombardia denominato “Sintel” (Id 92543919) . Il plico che risulta pervenuto oltre il termine fissato
od in modo non conforme a quanto indicato nel bando stesso non parteciperà alla gara. 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA
La documentazione  di  gara dovrà essere inserita  nell’interfaccia  “Dettaglio”  (di  SINTEL)  della
presente  procedura  e  quindi  all’apposito  percorso  guidato  “Invia  offerta”,  che  consente  di
predisporre:

- una “busta telematica” contenente la documentazione amministrativa;
- una “busta telematica” contenente l’offerta tecnica;
- una “busta telematica” contenente l’offerta economica;

Si precisa che l’offerta viene inviata alla stazione appaltante solo dopo il completamento di tutti gli
step componenti il percorso guidato “Invia offerta”. Pertanto, al fine di limitare il rischio di non
inviare correttamente la propria offerta, si raccomanda al concorrente di:

http://www.arca.regione.lombartia.it/
http://www.comune.pioltello.mi.it/


_ accedere tempestivamente al percorso guidato “Invia offerta” in Sintel, per verificare i contenuti
richiesti dalla stazione appaltante e le modalità di inserimento delle informazioni. Si segnala che la
funzionalità  “Salva”  consente  di  interrompere  il  percorso “Invia  offerta”  per  completarlo  in  un
momento successivo;
_ compilare tutte le informazioni richieste e procedere alla sottomissione dell’offerta con congruo
anticipo rispetto al termine ultimo per la presentazione delle offerte. Si raccomanda di verificare
attentamente in particolare lo step 5 “Riepilogo” del percorso “Invia offerta”, al fine di verificare
che tutti i contenuti della propria offerta corrispondano a quanto richiesto dalla stazione appaltante,
anche dal punto di vista del formato e delle modalità di sottoscrizione.
N.B. come precisato nel documento “Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel” (cui
si rimanda), in caso sia necessario allegare più di un file in uno dei campi predisposti nel percorso
guidato “Invia offerta”, questi devono essere inclusi in un’unica cartella compressa in formato .zip
(o equivalente).
Il  concorrente,  a  pena  di  esclusione,  dovrà  portare  a  compimento  il  percorso  guidato  “Invia
offerta” entro il termine di cui al precedente punto. Non verranno considerate valide dal sistema
le offerte plurime, condizionate o alternative. Verranno escluse le offerte pervenute a sistema oltre
in termine ultimo di presentazione.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95 comma 3 del Codice. L’aggiudicazione avverrà con riferimento alla somma del 
punteggio ottenuto da ogni concorrente sia nella parte tecnica che in quella economica.

CONTENUTO  DELLA  BUSTA  TELEMATICA  “DOCUMENTAZIONE
AMMINISTRATIVA”
La documentazione  richiesta  dalla  Stazione  Appaltante,  deve  essere  resa,  a  pena  di  esclusione,
firmata digitalmente come meglio precisato nei seguenti punti.
Forma di partecipazione Modalità di produzione e firme digitali richieste

- Forma singola 
- Società di persone
- Società cooperativa
- Società di capitali

Allegare  la  documentazione  sottoscritta  con firma digitale  del  legale  rappresentante  (o  persona
munita di comprovati poteri di firma). 

- R.T.I.  (sia  costituito  che  costituendo)  e  nel  caso  non  ancora  costituita  con  impegno  a
costituirsi prima della stipula del contratto

Allegare  la  documentazione  sottoscritta  con  firma  digitale  dei  legali  rappresentanti  (o  persone
munite di comprovati poteri di firma);

- altro
a) Attestazione che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non vi sono
stati soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Codice cessati dalle cariche, ovvero indica l’elenco degli
eventuali soggetti cessati dalle cariche suindicate nell’anno antecedente la data di pubblicazione del
bando.
b) Attestazione, indicando specificatamente, di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 80,
commi 1, 2, 4, 5, del Codice e precisamente che nei propri confronti e dei soggetti indicati nell’art.
80, comma 3, del Codice (di cui ai precedenti punti 1. e a)), non sono state emesse sentenze di
condanna definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione
della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale per uno dei seguenti
reati [comma 1, lettere da a) a g)]:

b.1) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti
commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine



di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti,
consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9
ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23
gennaio  1973, n.  43 e  dall'articolo  260 del  decreto  legislativo  3 aprile  2006,  n.  152,  in
quanto  riconducibili  alla  partecipazione  a  un'organizzazione  criminale,  quale  definita
all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;

b.2)  delitti,  consumati  o  tentati,  di  cui  agli  articoli  317,  318,  319,  319-ter,  319-quater,
320,321,322,322-bis,  346-bis,  353,  353-bis,  354,  355  e  356  del  codice  penale  nonché
all’articolo 2635 del codice civile;

b.3) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari
delle Comunità europee;

b.4) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di
eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;

b.5)  delitti  di  cui  agli  articoli  648-bis,  648-ter  e  648-ter.1  del  codice  penale,  riciclaggio  di
proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del
decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;

b.6)  sfruttamento  del  lavoro minorile  e  altre  forme di  tratta  di  esseri  umani  definite  con il
decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24;

b.7) ogni altro delitto  da cui derivi,  quale  pena accessoria,  l'incapacità  di  contrattare  con la
pubblica amministrazione;

OPPURE  in  presenza  di  condanne  queste  andranno  tutte  indicate,  ivi  comprese  quelle  che
beneficiano della  non menzione,  ad esclusione di quelle  per reati  depenalizzati  o per le quali  è
intervenuta la riabilitazione o quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna o in caso di
revoca  della  condanna  medesima.  Nel  caso  di  condanne  a  carico  di  soggetti  cessati  di  cui  al
precedente punto 2. dovranno essere dichiarate le misure adottate atte a dimostrare la completa ed
effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata.

b.8) che non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67
del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di
cui  all'articolo  84,  comma  4,  del  medesimo decreto.  Resta  fermo quanto  previsto  dagli
articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159,
con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia
(comma 2);

b.9)  di non aver commesso violazioni  gravi,  definitivamente accertate,  rispetto agli  obblighi
relativi  al  pagamento  delle  imposte  e  tasse  o  dei  contributi  previdenziali,  secondo  la
legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti (comma 4);

b.10) di non aver commesso gravi infrazioni  debitamente accertate alle norme in materia di
salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del Codice
[comma 5, lett.a)];

b.11) di non trovarsi in stato di fallimento,  di liquidazione coatta,  di concordato preventivo,
salvo  il  caso di  concordato  con continuità  aziendale,  o  nei  cui  riguardi  sia  in  corso un
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto
dall'articolo 110 del Codice [comma 5, lett. b)];

b.12)  di  non essersi  reso  colpevole  di  gravi  illeciti  professionali,  tali  da  rendere  dubbia  la
propria integrità o affidabilità1 [comma 5, lett. c)];

b.13) di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2,
non diversamente risolvibile [comma 5, lett. d)];

b.14) di non trovarsi in una situazione di distorsione della concorrenza derivante dal precedente
coinvolgimento nella preparazione della procedura d'appalto di cui all'articolo 67 [comma 5,
lett. e)];

b.15) di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera
c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di



contrarre  con  la  pubblica  amministrazione,  compresi  i  provvedimenti  interdittivi  di  cui
all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 [comma 5, lett. f)];

b.16) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi
della  L.12  marzo  1999,  n.  68  [comma  5  lett.  i)]  (specificando  se  l’impresa  non  è
assoggettabile o se ha ottemperato);

b.17) di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice
penale  aggravati  ai  sensi  dell'articolo  7  del  decreto-legge  13  maggio  1991,  n.  152,
convertito,  con modificazioni,  dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, o, pur essendone stato
vittima ha denunciato i fatti all'autorità giudiziaria (comma 5, lett. l);

c. ►indica la Camera di Commercio nel cui registro delle imprese è iscritto, precisando gli estremi
di iscrizione (numero e data), la forma giuridica e l’attività per la quale è iscritto, che deve
corrispondere  a  quella  oggetto  della  presente  procedura  di  affidamento,  ovvero  ad  altro
registro o albo equivalente secondo la legislazione nazionale di appartenenza, precisando gli
estremi dell’iscrizione (numero e data), della classificazione e la forma giuridica;

d.  ►dichiara  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e/o  attribuito
incarichi ad ex dipendenti del Comune di Pioltello cessati da meno di tre anni e che negli
ultimi tre anni nell’esercizio delle loro funzioni hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali
nei propri confronti (art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001).

e. ► di avere direttamente o con delega a personale dipendente esaminato l’area da assegnare in
gestione;

f. ► di aver visto i luoghi di esecuzione dei servizio;
g. ► di aver verificato le capacità e le disponibilità, compatibili con i tempi di esecuzione previsti

dal Capitolato, nonché di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla
determinazione  della  proposta,  sulle  condizioni  contrattuali  e  sull’esecuzione  della
concessione di servizio;

h. ► di aver giudicato il servizio realizzabile e nel loro complesso remunerativo e tali da consentire
l’offerta;

i. ►di impegnarsi ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai
contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si
esegue la prestazione.

l.  ►  a  pena  di  esclusione,  allega  documento  attestante  la  cauzione  provvisoria  pari  al  2%
dell’importo  relativo  al  canone  per  l’intero  periodo  pari  ad  €  560,00  (euro
cinquecentosessanta/00), con allegata la dichiarazione, di cui all’art. 93, comma 8, del Codice,
concernente l’impegno a rilasciare la cauzione definitiva 

CONTENUTO DELLA BUSTA TELEMATICA “DOCUMENTAZIONE TECNICA”
L’offerta qualitativa dovrà contenere una sintetica relazione redatta in lingua italiana (massimo 4
pagine, solo fronte, in formato A4) datata e sottoscritta dal titolare o legale rappresentante con ogni
elemento che il concorrente ritiene opportuno presentare per l’attribuzione dei seguenti punteggi:

a) La maggiore estensione temporale del presidio rispetto alle richieste
minime precedentemente indicate;

max 30
0,165 punti per 
ogni giorno 
aggiuntivo

b) la previsione di forme di presidio delle aree della Besozza esterne al
perimetro della concessione;

max 5
1 punto per ogni 
attività aggiuntiva

c) la previsione di attività didattiche legate all’ambiente naturale del 
Bosco della Besozza rivolte alle scuole ed ad altri gruppi di 
cittadini;

max 5

d) l’esperienza pregressa del proponente (come titolare dell’attività e max 5



non come dipendente) nelle attività previste nel bando; 1 punto per ogni 
anno di esperienza

e) la percentuale di rialzo del canone; max 10
punteggio massimo
al maggior rialzo e 
proporzionalmente 
in modo 
decrescente agli 
altri

f) proposte migliorative delle strutture presenti max 5
1 punto per ogni 
miglioria 
presentata

g) progetto gestionale: modalità organizzative, programma di 
manutenzione ordinaria, pulizia, amministrazione, conduzione 
generale

max 4

h) elenco delle specifiche iniziative indirizzate all’intrattenimento che 
si intendono avviare

max 6
1 punto per ogni 
iniziativa, ritenuta 
valida, 
programmata per i 
mesi da Aprile a 
Settembre 

La commissione attribuirà i punteggi con i valori sopraesposti.

CONTENUTO DELLA BUSTA TELEMATICA “ECONOMICA”
La busta telematica deve contenere,  a pena di esclusione, la documentazione di seguito indicata
compilata negli appositi campi.
Al terzo step del percorso guidato “Invia offerta” l’operatore economico deve inserire nel campo
“Offerta  economica” il  rialzo rispetto all’importo di concessione posto a base di gara,  espresso
come percentuale, utilizzando un massimo di cinque cifre decimali separate dalla virgola (non deve
essere  inserito  il  simbolo  “%”).  Il  concorrente  deve  tener  conto,  in  sede  di  preparazione  della
propria offerta, dei costi aziendali per la sicurezza e delle spese relative al costo del personale.
Dopo  aver  inserito  la  propria  offerta  economica,  è  necessario  inserire,  nel  campo  denominato
“Valore complessivo dei costi non soggetti a ribasso (Oneri della sicurezza e costo del personale)
offerto”, il valore 0,00.
Per presentare l’offerta sarà necessario firmare digitalmente il file generato automaticamente dalla
piattaforma, ricaricarlo in piattaforma e inviarlo (non è sufficiente salvare l’offerta).
Nel caso di RTI già costituito il file  .pdf  generato automaticamente dalla piattaforma Sintel deve
essere  sottoscritto  con  firma  digitale  dal  legale  rappresentante  (o  dal  procuratore  generale  o
speciale,  i  cui  poteri  dovranno  essere  comprovati  mediante  invio  di  copia  della  procura  nella
documentazione amministrativa della busta telematica A) dell’impresa mandataria.
Nel caso di RTI da costituire l’offerta economica dovrà essere sottoscritta con firma digitale dal
legale rappresentante (o procuratore generale o speciale, i cui poteri dovranno essere comprovati
mediante invio di copia della procura nella documentazione amministrativa della busta telematica
A) di tutte le imprese raggruppande.

Costi propri della sicurezza
Il concorrente dovrà allegare un documento  .pdf, scansionato e  sottoscritto digitalmente, su cui
dovrà aver indicato i costi  aziendali  concernenti  l’adempimento delle disposizioni  in materia  di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice; il valore dei costi



aziendali è necessario al solo fine di valutarne la congruità rispetto all’entità e alle caratteristiche
dei lavori e non ha valenza per il calcolo dell’importo contrattuale; tali costi potranno essere valutati
nell’eventuale fase di controllo delle offerte sospette di anomalia.

─ Step 4 (Riepilogo dell’offerta)
Al quarto step del percorso guidato “Invia offerta”, la piattaforma Sintel genera automaticamente il
“Documento d’offerta” in formato .pdf, contenente tutti i dati e le dichiarazioni relativi all’offerta
inseriti  negli  step precedenti.  L’operatore  economico deve scaricare tale  documento sul proprio
terminale e sottoscriverlo con firma digitale.
È quindi  necessario,  a  pena di  esclusione,  in  quanto elemento  essenziale  dell’offerta,  effettuare
l’upload in Sintel del “Documento d’offerta” debitamente firmato digitalmente (secondo le modalità
illustrate nella seguente tabella). Tutte le informazioni in merito all’essenzialità del “Documento
d’offerta” e alle specifiche tecniche / procedurali sulle attività sono dettagliate nella schermata dello
step 4 del percorso “Invia offerta” in Sintel, nonché nel documento allegato “Modalità tecniche per
l’utilizzo della piattaforma Sintel”.

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
La Commissione Giudicatrice sarà costituita dopo la scadenza della presentazione delle offerte con
atto dirigenziale. L’apertura delle buste è prevista per le ore 09:00 del giorno 02 Febbraio 2018 in
apposta sala della sede Comunale. In una prima fase, in seduta pubblica, la Commissione di gara
aprirà  i  le  buste  digitali  “A”  ammettendo  al  proseguo  delle  operazioni  i  concorrenti  la  cui
documentazione  risulterà  conforme alle  prescrizioni  del  bando.  In  una  seconda  fase,  in  seduta
riservata,  la  Commissione  procederà  a  valutare  le  offerte  qualitative  presentate  dai  concorrenti
(BUSTA  B)  attribuendo  i  relativi  punteggi  secondo  i  criteri  sopra  indicati.  Al  termine,  la
Commissione fisserà una nuova seduta pubblica, la cui data sarà comunicata a mezzo SINTEL ai
concorrenti interessati nella quale saranno preventivamente comunicati i punteggi attinenti l’offerta
qualitativa,  si  procederà  all’apertura  delle  offerte  economiche  (BUSTA C),  all’attribuzione  del
relativo punteggio ed alla redazione della graduatoria finale che sarà determinata dalla somma di
entrambi  i  punteggi.  L’aggiudicazione  a  favore  del  concorrente  che  avrà  ottenuto  il  punteggio
complessivo  più elevato.  Si  procederà  all’aggiudicazione  anche in  presenza  di  una sola  offerta
valida. In caso di concorrenti a pari punteggio, risulterà prevalente l’offerta che avrà ricevuto il
maggior punteggio nella proposta economica; in caso di ulteriore parità si procederà a licitazione tra
essi,  chiedendo loro di presentare un’ulteriore offerta in aumento secondo modalità e tempi che
verranno  comunicati  successivamente.  Chi  risulterà  miglior  offerente  verrà  dichiarato
aggiudicatario.  Il  Comune di  Pioltello  si  riserva  la  facoltà  di  non procedere  all’aggiudicazione
qualora  nessuna offerta  appaia  soddisfare  in  misura  adeguata  le  esigenze  dell’Amministrazione
Comunale. Alle sedute pubbliche potranno assistere i concorrenti a mezzo propri rappresentati. 

SOPRALLUOGO
Chiunque  fosse  interessato  dovrà  prendere  direttamente  visione  dell’area  e  delle  attrezzature
presenti nel Parco, concordando il giorno e l’ora del sopralluogo chiamando l’ufficio Ecologia del
Comune (tel. 02 92366.324)

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:
Eventuali richieste di informazioni complementari e/o di chiarimenti sull’oggetto e sugli atti della
procedura e ogni richiesta di notizia utile per la partecipazione alla procedura o sullo svolgimento di
essa dovranno essere presentate alla Stazione Appaltante per mezzo della funzione “Comunicazioni
della procedura” presente sulla piattaforma Sintel entro il perentorio termine fissato a 7 giorni prima
della  scadenza  del  termine  ultimo di  presentazione  delle  offerte.  Non saranno,  pertanto,  fornite
risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. Le risposte ai chiarimenti saranno



comunicate  a  tutti  i  partecipanti,  attraverso la pubblicazione sul sito  del Comune di Pioltello  –
sezione Bandi – , risposte a quesiti/Faq.

ADEMPIMENTI SUCCESSIVI ALL’AGGIUDICAZIONE
L’aggiudicatario  provvisorio,  prima  della  stipula  del  contratto  d’appalto,  dovrà  presentare:  -  i
certificati  attestanti  il  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara  (ove  possibile  gli  stessi
verranno acquisiti direttamente dal Comune di Pioltello);

- cauzione definitiva;
- versamento delle spese contrattuali e di registrazione Qualora l’aggiudicatario non dovesse

produrre, in tutto o in parte la predetta documentazione, ovvero la stessa non comprovasse le
dichiarazioni rese in sede di gara, verrà dichiarata la decadenza dell’aggiudicazione, non si
procederà  alla  sottoscrizione  del  contratto,  il  Comune  di  Pioltello  introiterà  il  deposito
cauzionale e potrà effettuare l’aggiudicazione provvisoria a favore del concorrente secondo
classificato.

CARATTERE DEL SERVIZIO: 
I servizi oggetto della concessione sono la custodia e la gestione delle strutture presenti nel Parco
della Besozza e servizi connessi, accessori e complementari (bar ristoro, pubblicità, ecc.) nonché
l’organizzazione delle attività ludico ricreative e didattiche limitatamente alle competenze stabilite e
disciplinate  dal  Capitolato.  Tutti  i  servizi  oggetto  della  concessione  sono  ad  ogni  effetto  da
considerarsi di pubblico interesse e, come tali, non potranno essere sospesi o abbandonati. In caso di
sospensione  o  di  abbandono,  anche  parziale,  del  servizio,  eccettuati  i  casi  di  forza  maggiore,
l’Amministrazione  Comunale  potrà  senz’altro  sostituirsi  al  concessionario  per  l’esecuzione
d’ufficio in danno ed a spese dell’inadempiente, oltre all’applicazione delle penalità previste.

ALTRE INFORMAZIONI
Non sono ammesse le offerte: 

- condizionate e quelle espresse in modo indeterminato o con riferimento ad offerta relativa
ad altra gara; 

- pervenute oltre il termine stabilito;
Il Comune di Pioltello si riserva la facoltà di revocare o sospendere in ogni momento la procedura
di assegnazione senza che gli  interessati  possano esercitare alcuna pretesa di richiesta  di danni,
indennizzi o rimborsi spese. Sono vietate la locazione, la sublocazione, la cessione o l’affitto del
ramo d’azienda sia in  tutto  che in  parte,  del  servizio in gestione,  nonché degli  immobili,  degli
impianti, delle attrezzature e dei servizi oggetto della stessa. In gestore è tenuto a comunicare al
Comune di Pioltello  ogni variazione  della  compagine societaria  in modo tempestivo.  Non sono
consentite variazioni della veste giuridica del contraente originario (passaggio da ditta individuale a
società) o variazioni della compagine societaria (ingresso di nuovi soci, con o senza recesso dei
vecchi)  finalizzati  ad eludere quanto sopra previsto. Le imprese partecipanti  hanno la facoltà di
svincolarsi dalla propria offerta decorsi 180 giorni dall’apertura delle buste, senza che sia avvenuta
l’aggiudicazione  definitiva.  Ai sensi  del D.Lgs.  196/2003 si  informa che il  trattamento  dei dati
personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della
loro riservatezza; il trattamento dei dati ha finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei
concorrenti a partecipare alla procedura di cui trattasi. Il responsabile del procedimento è l’arch.
Paolo Margutti
Pioltello 21 Dicembre 2017

Il Dirigente
   Arch. Paolo MARGUTTI

           (documento firmato digitalmente)


